
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE N° 20 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO :  
RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEI DATI DEL RENDICONTO DI GESTIONE 

DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 - ART.227 - 231  D.L.VO 18/8/2000 N.267  E ART.11 

D.L. 118/2011.           

 
L’anno duemilaventitre, addì ventotto, del mese di marzo, alle ore quindici, e minuti 

quindici, nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

Venerina TEZZON - Sindaco  Sì 

Rosella TENCA - Vice Sindaco  Sì 

Pier Felice VOGLIAZZO - Assessore  No 

            

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale - Dott.ssa Elena ANDRONICO - il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON, Sindaco pro-tempore, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata; 

 

RITENUTA essa meritevole di approvazione; 

 

VISTI i pareri: 

• In merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio interessato ha espresso parere 

Favorevole; 

• In merito alla regolarità contabile, il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

Favorevole; 

 

ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. num. 267 del 18.08.2000, 

così come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge num. 213 del 07.12.2012; 

 

Con voti unanimi espressi in modo palese 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 

 

—oOo— 

 

ATTESO quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli, dichiara 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del d.lgs 267/2000) la presente deliberazione. 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.17 DEL 07/03/2023 
 

OGGETTO: RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEI DATI DEL RENDICONTO DI GESTIONE 

DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 - ART.227 - 231  D.L.VO 18/8/2000 N.267  E ART.11 D.L. 

118/2011.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che con d.lgs. 118 del 23.6.2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi 

contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai   sensi dell’art. 117 comma 3 della 

Costituzione; 

 

Richiamato il d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il d.lgs. 23 giugno 2011 n.118, con 

riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5.5.2009 n. 42; 

 

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 1.1.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

citato d.lgs. 118/2011; 

 

Preso atto che con deliberazione della G.C. n. 15 del 14.03.2023 si è provveduto al riaccertamento dei residui 

attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di 

essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il 

mantenimento e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4 del d.lgs. 

23.6.2011 n.118 e successive modificazioni, in conformità all’art. 228 del d.lgs. 18.8.2000 n.267;  

 

Dato atto che con deliberazione della G.C. n. 15 del 14.03.2023 è stato determinato l’F.P.V. al 31.12.2022 nel 

modo seguente: 

FPV entrata in conto capitale 47.940,35 

FPV entrata in parte corrente 67.170,81 

TOTALE  115.111,16 

 

Dato atto che: 

• Il tesoriere comunale, Banca Intesa San Paolo S.p.A. ha reso il conto ai sensi dell’art.226 del d,lgs. 

18.8.2000 n. 267 e la proposta di rendiconto 2022 chiude con risultati contabili concordanti con quelli 

del tesoriere (fondo di cassa al 31.12.2022 ammontante ad euro 318.906,20); 

• La verifica degli equilibri (allegato 10) ai sensi del d.lgs 118/2011, di cui al punto 9.10 del principio 

contabile applicato alla programmazione di bilancio, evidenzia un equilibrio complessivo (punto W3) 

pari ad euro 40.493,03; 

 

Visto lo schema di rendiconto per l’esercizio 2022 e relativi allegati; 

 

Vista la relazione illustrativa allegata ai sensi dell’art.11 comma 6 del d.l. 118/2011, da sottoporre all’organo di 

revisione ed alla successiva approvazione da parte del Consiglio c.le; 

 

Atteso che il medesimo schema di relazione sarà depositato e messo a disposizione dei componenti dell’organo 

consiliare prima dell’inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro il termine non 

inferiore a venti giorni stabilito dal regolamento di contabilità, 

 

Dato atto che il Consiglio comunale ha approvato il conto consuntivo per l’esercizio finanziario 2021 con la 

delibera n.14 del 02.05.2022; 

 

Accertato che non esistono debiti fuori bilancio al 31.12.2022, indicati al 4^comma dell’art. bis del D.lgs. 6/91 – 

1.80/91; 

 

Considerato che nel corso dell’esercizio finanziario 2022: 

• Il piano finanziario e le tariffe del tributo comunale TARI sono state approvate con delibera C.C. n.11 del 

26.04.2022; 

• sono state approvate le tariffe dei servizi cimiteriali con deliberazione della G.C. n.19 del 07.04.2020; 



• le aliquote Imu sono state determinate con deliberazione del C.C. n. 58 del 20.12.2021; 

• sono state confermate le aliquote dell’addizionale Irpef con deliberazione del C.C. n.53 del 20.12.2021, 

modificate con deliberazione del C.C. n. 16 del 02.05.2022 per l’adeguamento degli scaglioni Irpef; 

• con deliberazione C.C. n. 54 del 20.12.2021 è stata prevista la copertura dei servizi a domanda 

individuale; 

• i diritti di segreteria ai sensi dell’art.10 comma 10 D.L. n.8/93 sono stati rideterminati con delibera della 

G.C. n. 14 del 2.2.2005; 

• l’indennità di carica del Sindaco, del Vicesindaco e dell’Assessore sono state determinate con 

deliberazione della C.C. n.44 del 28.10.2021; 

 

Richiamata la deliberazione del G.C. n. 17 del 16.03.2023 ad oggetto: “FACOLTÀ DI REDIGERE LA 

CONTABILITÀ ECONOMICO PATRIMONIALE IN FORMA SEMPLIFICATA - OPZIONE EX ARTICOLO 

232 COMMA 2 DEL D.LGS. 267/2000 E OPZIONE EX ARTICOLO 233 BIS COMMA 3 DEL D.LGS. 

267/2000.”; 

 

Richiamato il regolamento di contabilità approvato con delibera del C.C. n. 31 del 30.11.2015, modificato con 

deliberazioni C.C. n. 30 del 21.7.2016 e 41 del 30.11.2016; 

 

Visti il D.lgs. 267 del 18.08.2000 e il d.l. 118/2011 e successive modifiche; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 

dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.02.2000, così come modificato 

dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 

PROPONE A GIUNTA COMUNALE 

 

Di approvare lo schema del rendiconto dell’esercizio 2022 e l’allegata relazione della G.C., nelle seguenti 

risultanze finali: 

      RESIDUI    COMPETENZA   TOTALE  
 

FONDO DI CASSA           

AL 01/01/2022          365.455,86 

 

RISCOSSIONI 171.303,07   1.415.802,79            1.587.105,86 

PAGAMENTI       188.826,66   1.444.828,86            1.633.655,52 

 

FONDO DI CASSA AL 31.12.2022        318.906,20

              

RESIDUI ATTIVI (+)      62.153,53   138.332,92    200.486,45       

RESIDUI PASSIVI (-)     52.271,65   165.729,33    218.000,98       

FPV PER SPESE CORRENTI (-)        67.170,81 

FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)      47.940,35 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2022     186.280,51 

 
Di cui: 

• Parte accantonata: 

- (FCDE al 100%)        64.496,37 

- altri accantonamenti       54.921,11 

• Parte vincolata         13.667,44 

• Parte destinata agli investimenti                       

• Parte disponibile         53.195,59 

 

  con i relativi seguenti allegati: 



➢ Conto del bilancio dl 118 

➢ Quadro generale riassuntivo  

➢ Elenco residui attivi 

➢ Elenco residui passivi 

➢ Elenco dei residui attivi e passivi eliminati 

➢ Tabella parametri di riscontro situazione deficitarietà strutturale  

➢ Conto del patrimonio 

➢ Indicatore annuale tempestività pagamenti 

➢ Conto del tesoriere 

➢ Prospetto concernente la composizione del FCDE 

➢ Prospetto dati SIOPE 

➢ Prospetto verifica equilibri di bilancio  

         

Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo schema di Rendiconto della Gestione 2022, previa 

espressione del parere da parte dell’organo di revisione; 

 

Di dare atto che lo schema di Rendiconto della Gestione 2022 viene depositato presso la Segreteria del Comune ai 

sensi del vigente regolamento comunale di Contabilità, a  disposizione dei consiglieri, 20 giorni prima della data 

del Consiglio comunale per l’approvazione del rendiconto stesso; 

 

Di rendere all’unanimità, considerata l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 

 

*** 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio propone che l’Organo Giunta Comunale approvi la proposta di 

deliberazione sopra esposta. 

 

Albiano d’Ivrea, 07/03/2023 

Il Responsabile dell’ufficio RAGIONERIA 

F.to Dott.ssa Serena TAGLIARO 

 

 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile  

PARERE 

REGOLARITA' 

CONTABILE 

Favorevole 07/03/2023 F.to:Dott.ssa Serena 

TAGLIARO 

 

PARERE 

REGOLARITA' 

TECNICA 

Favorevole 07/03/2023 F.to:Dott.ssa Serena 

TAGLIARO 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE 

(F.to Venerina TEZZON) 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO) 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 30/03/2023, giorno della 

pubblicazione. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

(F.to Alberto FRANZIN) 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000) 

 

REG.PUBBL. N° 197 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal 30/03/2023. 

 

Albiano d’Ivrea, 30/03/2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

(F.to Alberto FRANZIN) 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è 

stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa è 

divenuta esecutiva il giorno 28.03.2023: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 D Lgs. 267/2000); 

o perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000). 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 

 

Albiano d'Ivrea, 30.03.2023  
L’UFFICIALE INCARICATO 

Alberto FRANZIN 

 


